<sup>11</sup> Galat. ii, 4. <sup>12</sup> II Cor. xiii, 3.

(83) Εἰτιαν σκερίται, quod manere vius sit : καὶ τὸ κατασκηνῶσαι δόξαν. Subtile argumentum : quo tamen.

(85) Forte, δίψεις καθ' ὑπεκκαυμέρας [imo δίψης καθίσταται ὑπεκκαυμα πρὸς νελ εἰς. Εὐτ.].

**G.** Καίπερ καὶ τὸ πλάτεως, αθεῖαι δια λαμβάνουσι **A** Γορχαῖ. Οὐδὲν γὰρ τῷ Θεῷ φίλον, ἀτιμον καὶ ἐφύγοιστον· ἀπαγε! «Ἐξομολόγησις γάρ καὶ μεγαλοπρέπεια, τὸ θεῖον αὐτοῦ καὶ πολυύμνητον ἔργον, » ὡς γέγραπται. Δεῖ τοίνυν θάτερον· ἦ, ὡς τὴν διάπλασιν τῆς Εὐας πρὸς τοῦ Θεοῦ γεγενῆσθαι ὁμολογῶν προύμως καὶ εὐγνωμόνως, καὶ τὴν δηθεῖσαν αὐτῷ παναόφως ἐκ Παρθένου σάρκωσιν ἀποδέχου καὶ προσκύνει· διὸ τρόπον οἱ εὔσεβεις, εἶπερ βούλη τούτων μέτοχος εἶναι· ἥτοι Ἰουδαῖοι περίθου σαυτῷ καὶ ἀπιστον δνομα, ὡς ἐν ἐκείνοις τελῶν. Ἀμφίδιον γάρ οὐκ εἴωθε τεκνογονεῖν ἡ Ἐκκλησία· Χριστιανοὶ γάρ πειθήνοις τῷ Θεῷ τυγχάνοντες, ταῖς τῶν προφητῶν ἀκούουσι θεοπνεύστοις προρρήσεσιν, οὕτω περὶ τῆς πανυμήτου Παρθένου πανταχοῦ βοώταις· « Ἡγίασε τὸ σκήνωμα αὐτοῦ Ὅψιστος· ὁ Θεὸς ἐν μέσῳ αὐτῆς, καὶ οὐ σαλευθήσεται. » Καὶ αὖθις· « Ἀνθρωπος ἐγεννήθη ἐν αὐτῇ, καὶ αὐτὸς ἐθεμελίωσεν αὐτὴν ὁ Ὅψιστος. » Οἱ δὲ τῆς ἀληθείας ἀντίδικοι, σαρκικοὶ τυγχάνοντες, καὶ « Θεοῦ Πνεῦμα μή ἔχοντες, » σαρκικῶς περὶ πνευματικὰ πεφρονήκασιν. Ἀληθῶς γάρ τὸ σοφῶς εἰρημένον· « Ψυχικὸς ἀνθρωπος οὐ δέχεται τὰ τοῦ Πνεύματος τοῦ Θεοῦ. » Διὰ τοῦτο μὲν ἐκ πολλοῦ φωταγωγηθῆναι εἰλαντο μαρτύριον, οὗτε δὲ ἐκ τῶν καθ' ἡμᾶς, τὴν εἰς ἀγιασμὸν ἀλλοίωσιν τῆς Παρθένου ἡδουλήθησαν συνιέναι. « Οφεις δὲ ἀδήλων, τὰ προφανέστατα πέφυκε. Εἰ γάρ δὴ τίδηρος πυρὶ συνομιλήσας, ὁ μέλας καὶ γεώδης, παραστάμενά τως κυραχίζει, τὰς (86) παρὰ φύσιν κηλίδας, καὶ ἐν καιρῷ, τῆς φύσεως καθίσταται· τάχιστα δὲ, πρὸς τὴν ἐκπυρώτασσαν δραστήριον φλόγα ἀφειμούστητα προσκτάται, καὶ ἀνέπαφος καὶ καταψκευτικὸς πάστης ὑλῆς γίνεται· ποταπὸν, εἰ πανάγριντος Παρθένος ἐξεπυρώθη διὰ τῆς τοῦ θείου καὶ ἀմλου πυρὸς ἐμβολῆς εἰς καθαρόν· καὶ ἀπε[σ]μήχη μὲν τῶν ὑλικῶν ἀπάντων καὶ τῶν παρὰ φύσιν, κατέστη δὲ διαιγῶς ἐν καλῷ τῆς φύσεως, ὡς εἶναι λοιπὸν ἀδιάβατον καὶ ἀσικτον καὶ ἀπρόσδικεπτον τοῖς σαρκικοῖς παρανοθεύμασι; Καὶ διὸ τρόπον, ὃ τὸ ἐπιχειρέμενον κατὰ κορυφῆς ὑποδέχμενος ὑδωρ, ὅλῳ τῷ σώματι τὴν ὑγρὰν φύσιν διηθουμένην φέρει ἐξ ἄκρων εἰς ἄκρα· οὕτω δὴ καὶ τὴν θείαν Μητέρα καὶ τὴν Παρθένου κατακεχρίσθαι πεπισμένη διοκλήρως τῇ ἀγιότητι τοῦ ἐπιφορτήσαντος θείου Πνεύματος· εἴθ' οὕτως εἰσδέχεσθαι τὸν ζῶντα

**VI.** Quanquam quod spectat ad fictionem, complectuntur et tradunt divinæ Scripturæ. Nihil quippe, quod Deo sit amicum, ignominiam aut probrum habet. Apage: « Confessio enim et magniscentia, » sicut scriptum est<sup>14</sup>, divinum ejus et laudatissimum opus. Duorum igitur alterum necesse est: aut, velut qui Evæ a Deo formationem proirpte probeque confitearis; etiam quæ de illo sapientissime dicta est ex Virgine incarnationem; qua, pii, ratione; suscipe adoraque, si modo illorum vis esse particeps: aut ibi ipse Judæi et infidelis, velut qui illis accensearis, nomen impore. Non enim habent mores Ecclesiæ, ut vita ancipi animal generet. Nam Christiani, velut qui Deo morigeri sint et suasibiles, obaudient divinitus inspiratas prophetarum prædictiones, ita ubique de laudatissima Virgine clamantes: « Sanctificavit tabernaculum suum Altissimus: Deus in medio ejus, et non commovebitur<sup>15</sup>. » Et iterum: « Homo natus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus<sup>16</sup>. » Adversarii autem veritatis, cum carnales sint, nec « habeant Spiritum Dei<sup>17</sup>, » carnaliter spiritalia sapuerunt. Verum enim habet, quod sapienter dixit Apostolus: « Animalis homo non percipit ea quæ sunt Spiritus Dei<sup>18</sup>. » Idecirco optarunt a remotis doceri testimonium (86), non ex nostris et consuetis, Virginem ad sanctitatem mutatam, intelligere voluerunt. Atqui habent res manifestissimæ, ut obscuras velut subjiciant oculis. Cum ergo ferrum, nigrum illud et terreum, quod suas illas a natura maculas et nigredines, juxta positis et tangentibus corporibus aspergit, ubi commercium cum igne habuit, subque ipso momento, superius natura meliorique conditione effetum, similitudinem cum flamma quæ efficax succedit, celerrime comparata, tactu inaccessum reddatur, et quod materiam quamlibet facile incendit: quid mirum videatur, ut intemerata prorsus Virgo, divini secretique a materia ignis accessu, ad purum exarserit: utque omnibus concretis materiæ et praeter naturam detersis, in naturæ decore splendide constiterit: ita sane ut deinceps inaccessa et importabilis inaspectabilisque, carnali vilitate degeneribus, fit? Ac velut qui infusam vertici aquam suscipit, toto corpore a vertice ad ima stillantem

<sup>14</sup> Psal. cx, 3. <sup>15</sup> Psal. xlvi, 3, 6. <sup>16</sup> Psal. lxxxvi, 5. <sup>17</sup> Judæ 19. <sup>18</sup> I Cor. ii, 14.

magis perstringantur Manichæi, ponentes φαντασία et apparentia incarnationem, quam Nestorius et sequaces, quanquam etiam illi perstringantur. Nam unio illa σχετική et habitu. quam pro naturali et hypostatica ponebant, eo erat, ut videbatur Filius Dei natura, qui excellenti tantum adoptione Filius esset: alios plane a vero illo natura Filio et Verbo, tanquam alia hypostasis: Deo autem qui veritas est, tam est turpe velle videri aliquid, quam esse illud.

(86) *Corr. περιττὰ μὲν ἀπισκορχίζει τὰς, et mox, ἐν καλῷ τῆς φ. Edit.*

(86) *Iacirco opterunt a remotis doceri testimonium: ἐκ πολλοῦ φωταγωγηθῆναι τὴν μαρτυρίαν. Τὸ, ἐκ πολλοῦ, ὀφειλε τῷ, ἐκ τῶν καθ' ἡμᾶς· a consuetis et humanis: velut aliudat ad Pbariseos Matth. xii, 58, petentes signum de cœlo: Volumus*

*a te signum videre: velut quibus consueta sanitas veritatis conceptionis Dearipse optarunt, non usuale tam signa vilescerent: ἐκ πολλοῦ ergo; a divinio exemplum; quod tamen, ut notissimum, obscuræ ribus et remotioribus voluerunt discere testimonium, non ab iis quæ familiari usu nota sunt. Vel ἐκ πολλοῦ subaudi χρόνου· vetus aliquod testimonium, rei declarande sit aptissimum: nempe illi sanctitati Mgrice quæ fuit ipsius Dei Verbi congruum habitaculum, ejus susceptione, in ejus quodammodo translata qualitatem, eo modo quo ferrum suscepit igne totum transfertur in qualitatem ignis, ut ignis quodammodo videatur, nihilque indignum ejus commercio, quanquam salva ejus essentia: quo exemplo utuntur Damascenus et alii, περὶ οἰκογενιας, et ut carnis in Verbo et ex Verbo, dignitatem explicit; ipsa re ipsa inveniente quod creata est,*

gerit substantiam humidam : sic sane et divam matrem virginemque, divini Spiritus adventantis sanctimonia omni parte delibutam ; tum demum (87) viventem Deum Verbum, virginali unguentaque perspiranti thalamo suscepisse credimus.

VII. Rursus porro, dilecti, in se ipsum sermonem reducamus ; eo interim valere jusso, qui adversus nefandum Nestorium, et iisdem cum eo moribus depugnat. Vos autem, dilectissimi, optime convenistis, ut et hodierna die Dei sacramenta honoretis, utque divinis Scripturis prænuntiata consideretis : nempe Virginem mire excellenti divineque decenti ratione, intemeratis ulnis gestantem illum, « Qui verbo omnia portat »<sup>19</sup> : » Senem vero sacerdotem cupienti animo accedentem, quo exspectatum Pontificem Dominumque suscipiat : vetulam denique prophetissam, eum recipientem qui fuerat prophetatus. Utrisque enim opus erat : ut et masculini et feminini sexus primitiae ad pietatem et religionem, utriusque Redemptori occurrerent, atque ex utrisque futuros sanete adoratores in se ipsis designarent : quemadmodum etiam prænuntiavit patriarcha Isaac, cum filium suum Jacob patriarcham, commutatis benedictionibus prosecutus est (88), in mysticam futurorum intelligentiam abductus, dicensque : « Et adorabunt te filii patris tui »<sup>20</sup>. Non nesciebat autem vir justus, velut in duplice biga totam ipsius comprehensam progeniem. Suntque ea quæ sequuntur, dictis testimonio. Nam postquam dixisset : « Fias dominus fratri tui ; » tunc subjunxit : « Adorabunt te filii patris tui »<sup>21</sup>; » a carnali ad spiritalem Jacob transiens. Sic sane etiam ad Esau locutus est : « Et dominum illum feci tuum : et omnes fratres (ejus) feci ejus famulos. Tibi autem quid faciam, fili »<sup>22</sup>? Quare est plenissimum mysterio patris ænigma cœtusque filiorum; atque ejus, qui te tali cœtu adoratur. Quod divina docti mysteria Joannes et Paulus, divina edisserentes exposuerunt : ille quidem, cum ait : « Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri : iis qui credunt in nomine ejus : qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt »<sup>23</sup>. Hic autem dicens : « Quoniam autem estis filii, misit Deus Spiritum Filii sui in corda vestra, clamantem : Abba, Pater »<sup>24</sup>.